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1 ÚVOD

Předkládaná práce je shrnutím dosavadních poznatků o

čtyřúhelníkových ohrazeních mladší doby železné (tzv. viereckschanze).

Kombinována jsou zjištění nejen z českých lokalit, ale i z lokalit

německých, kde je jejich hojnější výskyt a okrajově jsou přejímány

paralely z Francie, Británie a Irska. Shrnutí je doplněno případovou studií

pojednávající o nedestruktivním výzkumu, který autorka této práce

provedla na lokalitě Bělčice a také komparací lokalit německých

s českými z hlediska prostorové návaznosti k surovinovým zdrojům, pro

které autorka využívá termínu krizové zdroje. Podrobně bude termín

vysvětlen v kapitole 2. Celý text je tak pomyslně rozdělen do tří sobě

rovných částí.

Opevněné lokality jsou již tradičně v okruhu zájmu archeologů.

V našich zemích byly však lokality typu viereckschanze spíše okrajovým

tématem a mnohem důkladněji byla zkoumána hradiště, oppida apod.

Důvodem pro určitý zájem na tomto typu ohrazení je pravděpodobně

jejich nízký počet na našem území. Nejrozsáhlejší výzkum byl realizován

na viereckschanzi v Mšeckých Žehrovicích, kde byla již v 50. letech 20.

století objevena slavná hlava keltského Héroa (Venclová 1998).

V posledních dvou dekádách zájem vzrůstá, dokonce v současnosti

probíhá několik projektů zaměřujících se na nedestruktivní zkoumání

těchto lokalit. Stejný nárůst v množství výzkumných záměrů probíhá i

v Německu, kde jsou viereckschanze masivně zkoumány od 20. Let 20.

století, nicméně poslední desetiletí jsou ve znamení interdisciplinarity,

která zásadně proměňuje náhled na funkci a charakter ohrazení.

V úvodu práce jsou definovány cíle výzkumného záměru, o kterém

je v práci pojednáváno. Jedná se o cíle srovnání lokalit českých a

německých a cíle terénního výzkumu v rámci případové studie. Dále jsou

nastíněny definice některých pojmů, které vyjasňují v jakém smyslu, jsou

autorkou používány. Jedná se především o pojmy, jež jsou využívány
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konkrétně v této práci a jsou zavedeny k usnadnění komunikace mezi

autorkou a čtenářem (například krizové zdroje, více ekvivalentů

k vyjádření čtyřúhelníková ohrazení atd.).

Dále je rozebírána obecná charakteristika a historie výzkumů

spojená s teoriemi o sociální funkci těchto lokalit. Většina informací v této

části pochází právě z německého okruhu, kde je bezmála staletá tradice

ve zkoumání viereckschanzí a lokality se vyskytují v řádech stovek.

Zásadní je sledování proměny smýšlení o funkci lokalit z hlediska

profánního a kultovního využití, které se prolíná celou prací, stejně jako

se prolíná celou historií zkoumání. Spojení poznatků z německého a

českého prostředí je využito i v případě popisu konkrétních částí ohrazení

jako typy opevnění, vnitřní zástavba, okolní sídlištní struktury atd. Dále je

také vytvořen soupis českých lokalit, kde je podrobně popsán jejich

vzhled, popřípadě výzkumy, které zde byly provedeny. Nejobsáhlejší

kapitolou v této úvodní a kompilační části je kapitola s názvem Sociální

aspekt (vysvětleno v kapitole 3). V této části práce jsou uvedeny

jednotlivé argumenty pro kultovní či profánní využití. Zčásti se jedná o

diskuzi autorky v závěru kompilační části o různých teoriích, které byly

v minulosti předkládány.

Na kapitolu sociální aspekt volně navazují kapitoly, které

pojednávají podrobněji o kvantitativních a lukrativních zdrojích.

K posledně jmenovanému je připojena srovnávací část, kde jsou v úvodu

vymezeny soubory lokalit. Český soubor není omezován žádným

způsobem vzhledem ke skutečnosti, že počet těchto lokalit se na českém

území nachází v minimálních počtech. Naproti tomu zpracování všech

německých lokalit nebylo v silách autorky. Dále je rozebrána část

teoretická a metodologická a následně výsledky s diskuzí.

Posledním oddílem práce je terénní výzkum, kde je posloupnost

členění textu obdobná jako v případě kompilace. V počátku je tedy

rozebírána historie výzkumu, obecná zjištění o lokalitě a následně je
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přistoupeno k metodologii výzkumu. Tato část je také ukončena výsledky

a diskuzí. Všechny diskutované části jsou nakonec shrnuty v závěru

práce.

2 CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle komparace

Lokality typu viereckschanze byly v minulosti spojovány s mnoha

funkcemi, od římských opevněných táborů, přes svatyně, po zemědělské

dvorce (vysvětleno níže v textu). České a německé lokality jsou zde

srovnávány z hlediska položení v krajině a jeho vztahu ke krizovým

surovinovým zdrojům jakým je například zlato, železo nebo sapropelit.

2.2 Cíle terénního výzkumu

Na jaře roku 2013 byl započat nedestruktivní výzkum na lokalitě v

Bělčicích, který se zaměřil na neprozkoumanou vnitřní plochu

čtyřúhelníkového ohrazení z mladší doby železné. Podrobně bude

zkoumaná lokalita představena dále v textu. Cílem výzkumu byla

dokumentace lokality a její srovnání s ostatními lokalitami stejného typu

v Čechách a na území Německa (viz níže).

Prvním krokem bylo vytvoření nového plánu na základě laserového

leteckého snímkování (dále jen LLS) a klasické pozemní tachymetrie.

Využití tachymetrie bylo po prozkoumání lokality zamítnuto, neboť

výsledky LLS se ukázaly jako dostatečně uspokojivé (viz dále). Tvorba

digitálních plánů je dnes takřka nutností, tyto plány mohou být dále

využívány odborníky v geografických informačních systémech (dále jen

pod všeobecně známou zkratkou GIS). Dalším vytyčeným cílem bylo

poznání stratigrafie vnitřní plochy ohrazení. To bylo prováděno pomocí

metod vzorkování vrstev a vyhledávání objektů (Kuna, 2004). Vzorkování
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vrstev bylo prováděno pomocí pedologických vrtů a mikrosondáží.

Sondáž byla využívána také pro zachycení zahloubených objektů, tyto

objekty byly identifikovány na základě výsledků magnetometrického

měření, jež prováděl R. Křivánek z Archeologického ústavu AV ČR

(Křivánek, v tisku). Dále byly výsledky využití prvních dvou metod

kombinovány s výsledky fosfátové analýzy. Tyto metody byly zvoleny pro

získání co možná nejvíce informací o stratigrafii vnitřní části ohrazení a

lepší dokreslení situace při interpretaci. Posledním vytyčeným cílem byl

průzkum zázemí a blízkého okolí lokality povrchovými sběry. Zde byly

zvoleny plochy, kde se dalo očekávat nejvíce materiálu, jako například

místa splachů pod viereckschanzí a oblast, která byla již dříve vytipovaná

dr. Michálkem.

3 VYMEZENÍ A DEFINICE POUŽÍVANÝCH POJMŮ

V práci bude využíváno hned několik alternativních názvů pro typ

lokalit, o nichž je zde pojednáváno. Prvním typem je čtyřúhelníkové

ohrazení. V tomto případě se jedná o českou variantu německého

označení viereckschanze, což je také druhým nejčastěji zmiňovaným

ekvivalentem. Dále je v textu používáno zkráceně jen ohrazení či šance.

Mezi jednotlivými názvy není příliš velký rozdíl. Termín viereckschanze je

však ustáleným termínem pro lokality tohoto typu. V české literatuře je

však často využíván počeštělý termín čtyřúhelníkové ohrazení. Zbylé

názvy jsou používány pro jejich kratší formu.

Krizové zdroje - z hlediska autorky se jedná o:

1. Zdroje, které nejsou lehce dostupné, jsou z hlediska kvantity

cenné, stejně jako mohou nést značný symbolický význam. Jedná se

například o zlato a sapropelit. Lze o nich hovořit jako o zdrojích

lukrativních .
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2. Zdroje, jež jsou zásadní pro výrobu a chod společnosti například

železo a zemědělská výroba. Takových je nutno vyprodukovat velké

množství, lze je tedy nazvat zdroji kvantitativními .

Suroviny je nutné nějakým způsobem těžit, centralizovat jejich

deponování a dále distribuovat (Service 1962). Pokud se jedná o zdroje

kvantitativní, je nepravděpodobné, že by byly skutečně shromažďovány

v prostoru ohrazení. K tomuto předpokladu vede fakt, že je nalézáno jen

málo skladovacích budov uvnitř komplexu. Nicméně lze uvažovat

v kontextu správy nad deponovanými zdroji o uložení v prostorech sídlišť,


[…]


možný vchod. Pro ověření možné zástavby vnější strany ohrazení by bylo

nutné rozšířit měřenou plochu. Výsledky ale korespondují se zjištěními,

která byla učiněna v rámci nedestruktivního výzkumu a to, že vrstvy

v podorniční vrstvě jsou již značně narušeny, materiál je promíšen a zdá

se, že stratigrafie je kompaktní, tedy nebylo možné identifikovat kulturní

vrstvy. Zajímavé je, že i přes tuto degradaci stratigrafie, jsou stále

vykazovány anomálie jak na magnetometrickém měření, tak na hladině

fosfátů obsažených v ploše ohrazení. Tato analýza, dá se říci, potvrzuje

teorii o sídelních aktivitách na ploše ohrazení, což jen odpovídá

výsledkům podobných analýz v Německu (srov. Hoffmann 2007).

15 ZÁVĚR

Byla sebrána dostupná literatura, na jejímž základě byly vytvořeny

obecné charakteristiky viereckschanzí, jak na území Čech, tak na území

Německa. Je jasné, že se jedná o stavby totožného typu a proto byly

v průběhu celé práce porovnávány mezi sebou. Důležitým aspektem,

který byl v práci rozebírán, byla sociální funkce ohrazení a jejich

náležitost ke sféře profánní či sakrální. Pro řešení této otázky byl utvořen

vlastní předpoklad, který byl založen na tezích převzatých z literatury.

Předpoklad autorky zní: ohrazení jsou mocenským centrem nižší třídy,

než jsou oppida a jsou správním celkem určitého regionu.

To bylo dále testováno na základě informací získaných z literatury

o výskytu surovin důležitých v laténské společnosti. Jako podstatné byly

určeny železo, zemědělská výroba, sapropelit a zlato. Předpoklad není

spolehlivě potvrzen, protože nebyla použita žádná statistická analýza.

Z textu je ale patrné, že osídlení se vyskytuje v místech, kde jsou

možnosti těžit tyto suroviny. Není však stále jasné, zda byla ohrazení

stavěna v místech, kde se tyto suroviny vyskytovaly. V případě těžby
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železa, známe doklady možná právě proto, že v tomto místě již osídlení

bylo ze zcela jiného důvodu.

Dále byla provedena případová studie na ohrazení u Bělčic. To

bylo zdokumentováno nedestruktivními metodami. Vzorkováním vrstev

byla potvrzena existence východního příkopu, ve kterém se také

prokázala zvýšená koncentrace fosfátů. Analýza fosfátů také prokázala

vyšší hodnoty P v ploše ohrazení, což nejspíše dokládá sídlištní aktivity.

Dále byla identifikována místa s větší mocností půdního profilu v ploše

ohrazení. Výsledky byly doplněny o fosfátovou analýzu a porovnány

s dřívějším magnetometrickým měřením. Díky propojení těchto metod je

umožněna predikce zahloubených objektů. Pro lokalitu byl také vytvořen

nový digitální model reliéfu na základě leteckého laserového skenování,

který je zobrazován třemi metodami (Hillshade, Sky-View factor, LRM)

pro lepší viditelnost různých prvků opevnění a plochy. Provedené

povrchové sběry potvrdily předchozí zjištění (Michálek 1999, 69-72).
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17 SUMMARY

The study deals with quadrangular enclosures from younger Iron

Age. The main objective of the work is summarized current knowledge

mentioned in literature about this kind of enclosures from Germany and

Czech Republic. This concrete type of building from these two

environments were compared on the base of assumption that

quadrangular enclosures from younger Iron Age were the centre of power

which ruled to some region but were lower position than oppidum. The

assumption is applied on spatial relation of material resources and

fences. Focused material sources are iron, sapropelites and gold. Other

used variable is agricultural production. The dominant section from this

practical part was comparing the occurrence of gold in relation to the

enclosure. The next part of the work is case study deals with site Bělčice.

This archaeological survey was based on non-destructive methods like:

geophysical survey, phosphate analysis, the identification and sampling

of sub-surface layers, test-pitting and surface artefact survey. On the

base of data taken from LIDAR was created the 3D model. The model

was created by three methods: 1) hillshade 2) sky-view factor 3) local

relief model.
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Obrázek 1: Vierckschanze a oppida v ČR. 1 – Třísov, 2 – Nev ězice, 3 –
Stradonice, 4 – Závist, 5 – Hrazany, 6 – České Lhotice, 7 – Staré Hradisko, 8 -
Hostýn

Obrázek 2: N ěmecká viereckschanze a oppida
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Obrázek 3: Primární ložiska zlata

Obrázek 4: Sekundární ložiska zlata. 2_1 – 1 výskyt na 5 km 2, 2_2 – 1 výskyt na
25 km 2
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Obrázek 5: Šlichová prospekce. 3_1 – 1 výskyt na 4 km 2, 3_2 – 1 výskyt na 8 km 2,
3_3 – 1 výskyt na 25 km 2,

Obrázek 6: Zlato souhrnn ě
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Obrázek 7: Zlato v N ěmecku
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Obrázek 8: B ělčice zobrazení LRM

Obrázek 9: B ělčice zobrazení Hillshade
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Obrázek 10: B ělčice zobrazení Sky – View factor

Obrázek 11: Polygon povrchových sb ěrů
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Obrázek 12: Pedologické vrty

Obrázek 13 : Interpolace hloubky vrtu: Interpolace hloubky vrtu
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Obrázek 14: Anomálie fosfátové analýzy

Obrázek 15 : Interpolované hloubky: Interpolované hloubky vrtů a graficky znázorn ěné hodnoty fosfátu
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Obrázek 16 : Mikrosondy: Mikrosondy
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Obrázek 17: P říklad Pedologického vrtu

Obrázek 18: P říklad spojnicového grafu
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Obrázek 19: Výsledky geofyzikálního m ěření (Křivánek, 2014)