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1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): dobře

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Velmi dobře strukturovaná práce, vymezení pojmů

nepostrádá invenci a teoretický základ (vztah čt. areálů a zdrojů - např. Fe suroviny a zlata) je

postaven kvalitně. Zajímavá hypotéza o socio-ekonomickém postavení viereckschanzí

v rámci soudobé sídelní hierarchie naráží na problematičnost jejich prostorového vztahu

k oppidům, podobně není ani vysvělen model, jak by takové přerozdělování zásob nebo

surovin (lukrativních zdrojů) směřujících na oppida mělo vypadat, představy o sídelní

struktuře jsou poněkud vágní. Je to samozřejmě věc diskuze, ale na problematičnost tohoto

tvrzení (= nutnost lepší argumentace) byla diplomantka upozorněna. Diskuze vztahu k
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